
Ewa Piech

Eu ro Prof, czy li inny spo sób
na zdo by wa nie kwa li fi ka cji
do na ucza nia jê zy ka hisz pa ñ skie go

Na początku lat 90. XX wie ku zmie niła się po li ty ka
Unii Eu ro pe j skiej do tycząca na ucza nia ję zy ków ob -
cych. Pa ń stwa człon ko wskie Unii Eu ro pe j skiej
zmie rzają do tego, aby ka ż dy Eu ro pe j czyk kończący
szkołę śred nią znał do brze (na po zio mie B2) przy -
naj mniej dwa ję zy ki obce – je den o za się gu mię dzy -
naro do wym (na przykład an gie l ski, hi sz pa ń ski) oraz 
inny, wy bra ny przez sie bie ję zyk kra ju człon ko w -
skie go. Pa ń stwa Unii Eu ro pe j skiej pod jęły to wy -
zwa nie i sta rają się ujed no li cić po li ty kę edu ka cji
ję zy ko wej, przełamać pa nujące do ty ch czas przy -
zwy cza je nia w na ucza niu ję zy ków ob cych i ste reo -
ty py w my śle niu o zna cze niu ich zna jo mo ści. 

Zgod nie z no wy mi euro pe j ski mi tren da mi, Pol -
ska rów nież za częła wpro wa dzać zmia ny w po li ty ce 
oświa to wej związa nej z edu kacją ję zy kową. Wsku -
tek tych zmian w połowie osta t niej de ka dy mi nio -
ne go wie ku wśród przed mio tów obo wiązko wych
pol skich szkół po ja wiły się inne niż ro sy j ski – obo -
wiązujący do ty ch czas – ję zy ki obce. Na początku
był to głów nie an gie l ski, któ ry szy b ko zajął pierwszą 
po zy cję, zo sta wi wszy w tyle do mi nujący ro sy j ski.
Wzrosło jed na k że zain tere so wa nie rów nież in ny mi 
ję zy ka mi ob cy mi, któ re co raz czę ściej za czę to
wpro wa dzać do szkół jako przed miot do da t ko wy,
a o sta t nio w gi mna zjum już obo wiązko wy, zgod nie
z nową pod stawą pro gra mową. Szkoły o wzbo ga co -
nej ofe r cie ję zy ko wej za częły przy ciągać naj bar -
dziej uz do l nioną ję zy ko wo młod zież. Ucz nio wie
z ko lei mają możliwość większego wyboru języka.

Od połowy lat 90. naj wię kszym zain tere so wa -
niem cie szy się nie ustan nie ję zyk an gie l ski. Jak po -
da je ra port „Po wszech ność na ucza nia ję zy ków ob -
cych w roku szko l nym 2008/2009” w pol skich
szkołach uczy się go 83% ucz niów1. Według tego

sa me go źródła na dru giej po zy cji zna j du je się ję zyk
nie mie cki (31,2%) i, z dość dużą ró ż nicą, do pie ro
na trze cim mie j s cu ję zyk ro sy j ski (4,3%). Da lej ulo -
ko wały się: ję zyk fran cu ski (2,6%), łaci na (0,5%),
 język hi sz pa ń ski (0,3%), ję zyk włoski (0,2%) oraz
inne ję zy ki (0,1%)2. 

Jak ko l wiek ję zyk hi sz pa ń ski zna j du je się na szó -
stej po zy cji, je śli cho dzi o po wszech ność na ucza nia, 
i jest ciągle je sz cze mało zna ny w Pol sce, to jed nak
jest obok an gie l skie go je dy nym ję zy kiem, któ re go
li cz ba ucz niów wzrosła w roku szko l nym 2008/2009
w po rów na niu z ro kiem 2007/2008, pod czas gdy
 liczba ucz niów po zo stałych pię ciu ję zy ków wy -
szcze gól nio nych w ra po r cie zma lała3.

Obe c nie we wszy stkich ty pach szkół w Pol sce
uczy się hisz pa ń skie go jako przed mio tu obo -
wiązko we go 18,57 tys. osób, tj. o ponad dwa tysiące
wię cej niż w roku ubiegłym4. Rosnąca po pu la r ność
tego ję zy ka w szkołach wy ma ga za trud nie nia wię k -
szej li cz by na uczy cie li. Po win ni oni jed nak spełniać 
wy ma ga nia ści śle okre ślo ne w osta t nim roz -
porządze niu Mi ni stra Edu ka cji Na ro do wej z dnia
12 ma r ca 2009 roku, do tyczącym kwa li fi ka cji na -
uczy cie li. Oprócz zna jo mo ści ję zy ka na od po wied -
nim po zio mie, po świa d czo nej dy p lo mem stu diów
wy ższych lub cer ty fi ka tem mię dzy naro do wym, ko -
nie cz ne jest mię dzy in ny mi rów nież przy go to wa nie 
metody czno- pedago gicz ne w za kre sie ję zy ka hisz -
pa ń skie go. W przy pa d ku tego ję zy ka, o ile sto sun -
ko wo łatwo jest zdo być kwa li fi ka cje ję zy ko we – czy
to w cza sie stu diów uni wer syte c kich, czy indy widu -
a l nie w Pol sce lub za gra nicą, uczę sz czając na ku r sy 
ję zy ko we i na stę p nie zdając mię dzy naro do we eg za -
mi ny upra w niające do na ucza nia ję zy ka hisz pa ń -
skie go jako ję zy ka ob ce go – o tyle zdo by cie kwa li fi -
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1  Po wszech ność na ucza nia ję zy ków ob cych w roku szko l nym 2008/2009, raport CODN, Wa r sza wa 2009.
2  Ibi dem.
3  Ibi dem.
4  Ibi dem.
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ka cji me to dy cz nych do na ucza nia tego ję zy ka jest
trud nie j sze. Bar dzo rza d ko zda rza się, aby ucze l nie
wy ższe ofe ro wały stu dentom stu diów ling wi sty cz -
nych – na przykład fi lo lo gii ibe ry j skiej – przy go to -
wa nie z dy da kty ki ję zy ka hisz pa ń skie go. Ab so l went 
fi lo lo gii ibe ry j skiej bez przy go to wa nia pedago -
giczno- metody czne go nie może być za tru d nio ny
w szko le. Jest zo bo wiązany uzu pełnić swo je kwa li -
fi ka cje w za kre sie dy da ktyki ję zy ka hisz pa ń skie go
i p sy cho peda go gi ki.

Euro Prof

Ist niejący od 1 sty cz nia 2010 roku Ośro dek Roz -
wo ju Edu ka cji zo stał utwo rzo ny na mocy de cy zji
Mi ni stra Edu ka cji Na ro do wej z dnia 2 grud nia
2009 roku po przez połącze nie dwóch cen tra l nych
in sty tu cji – Cen tra l ne go Ośro d ka Do sko na le nia
Na uczy cie li oraz Cen trum Meto dy cz ne go Po mo cy
Psycholo giczno- Pedagogi cz nej. Nowo po wstała
cen tra l na in sty tu cja kon ty nu u je za da nia i pro je kty
rea li zo wa ne przez od rę b ne do ty ch czas pla ców ki,
rów nież w dzie dzi nie edu ka cji ję zy ko wej. Jed nym
z nich jest pro gram do sko na le nia na uczy cie li w za -
kre sie ję zy ka hisz pa ń skie go, bar dziej znany pod
nazwą EuroProf. 

Re a li za cję pro je ktu Eu ro Prof roz począł Cen tra l -
ny Ośro dek Do sko na le nia Na uczy cie li w roku
2004, lecz jego au to rem był ów cze s ny Ra d ca ds.
Edu kacji Am ba sa dy Hi sz pa nii, Félix Her re ro Ca -
stril lo, współpra cujący z CODN. Pro gram skie ro -
wa ny był do na uczy cie li ję zy ków ob cych in nych niż
ję zyk hi sz pa ń ski. Jego ce lem było przy go to wa nie
ich za rów no pod wzglę dem ję zy ko wym, jak i me to -
dy cz nym do na ucza nia ję zy ka hisz pa ń skie go w pol -
skich szkołach. Na uczy cie le biorący udział w tym
pro gra mie mie li mo ż li wość zdo by cia do da t ko wych
kwa li fi ka cji. Mu sie li jed nak spełniać pe w ne wa run ki,
prze de wszy stkim być za trud nie ni na sta no wi sku
na uczy cie li i mieć de kla ra cję dy re kto ra szkoły za pe -
w niającą po za ko ń cze niu pro gra mu na ucza nie ję -
zy ka hisz pa ń skie go. 

Pro gram składał się z dwóch czę ści. Pie r wsza to
na uka ję zy ka hisz pa ń skie go pro wa dzo na rów no le -
gle w gru pie na uczy cie li mie sz kających w Wa r sza -
wie i oko li cach, tzw. gru pie sta cjo na r nej, oraz
w gru pie na uczy cie li mie sz kających w ró ż nych czę -
ściach Pol ski, uczących się on li ne, ko rzy stających
z pla t fo r my e-le ar nin go wej pro gra mu AVE admi ni -
stro wane go przez In sty tut Cervantesa.

Część dru ga to kurs kwa lifi kacy j ny pedago -
giczno -meto dycz ny w za kre sie ję zy ka hisz pa ń skie -
go, po któ re go uko ń cze niu ucze st ni cy pro gra mu
zdo by wa li pełne kwa li fi ka cje do na ucza nia ję zy ka
hisz pa ń skie go w pol skim sy ste mie oświatowym.

Cały pro gram ku r su ję zy ko we go prze wi dzia ny
był dla obu grup – sta cjo na r nej i on li ne – na trzy lata 
na uki i ko ń czył się mię dzy naro do wym eg za mi nem
DELE In ter me dio (B2), upra w niającym do na -
ucza nia ję zy ka hisz pa ń skie go jako ob ce go mię dzy
in ny mi rów nież w Pol sce. Za rów no ucze st ni cy gru -
py sta cjo na r nej w li cz bie 30 osób w 2004/2005 roku
i ta kiej sa mej w ka ż dym ko le j nym roku szko l nym,
jak i gru py on li ne w li cz bie 60 osób w roku 2004
i 2005 oraz 30 osób w roku 2006 byli przy goto wy wa -
ni pod wzglę dem ję zy ko wym przez na uczy cie li
 hiszpańskich In sty tu tu Ce r van te sa, wy so kiej kla sy
spe cja li stów od na ucza nia ję zy ka hisz pa ń skie go
jako ob ce go.

Ucze st ni cy grup sta cjo na r nych przy cho dzi li na
za ję cia do In sty tu tu Ce r van te sa w Wa r sza wie trzy
razy w tygo dniu na dwie go dzi ny lub dwa razy
w tygo dniu na trzy go dzi ny przez cały rok szko l ny,
co dało w su mie 204 go dzi ny ro cz nie. 

Rów no le gle do gru py sta cjo na r nej ucze st ni cy
pro gra mu Eu ro Prof on li ne ko rzy sta li z pla t fo r my
e-le ar nin go wej In sty tu tu Ce r van te sa przez cały rok
szko l ny w wy mia rze 150 go dzin. Ponad to w sty cz -
niu i w cze r w cu ka ż de go roku ucze st ni cy grup
 online przy je ż dża li do ośro d ka szko le nio we go
CODN w Su le jów ku na ku r sy ję zy ka hisz pa ń skie -
go, od po wie d nio 30- i 60-go dzin ne, pro wa dzo ne
rów nież przez na uczy cie li hi sz pa ń skich In sty tu tu
Ce r van te sa. W cza sie ku r sów na uczy cie le ko rzy -
stający z pro gra mu mie li oka zję zwe ry fi ko wać
swoją wie dzę ję zy kową w bez po śred nich kon ta -
ktach na za ję ciach z le kto ra mi hispa noję zycz ny mi. 

Po ka ż dym roku na uki ucze st ni cy ku r su, za rów -
no sta cjo nar ne go, jak on li ne, byli zo bo wiązani do
zda nia mię dzyna rodo we go eg za mi nu ję zy ko we go:
DELE Ini cial (A2) po pie r wszym roku na uki
i DELE In ter me dio (B2) – po dru gim. Nie któ rzy
po trze cim roku zda wa li rów nież DELE Su per ior
(C2).

Kurs kwa lifi kacy j ny pedago giczno -meto dycz ny
w za kre sie ję zy ka hisz pa ń skie go sta no wił drugą
część pro gra mu Eu ro Prof. Po trzech la tach na uki
ję zy ka, w celu uzy ska nia pełnych kwa li fi ka cji do
na ucza nia ję zy ka hisz pa ń skie go, ucze st ni cy pro -
gra mu mie li obo wiązek od być je sz cze 270-go dzin -
ny kurs kwa lifi kacy j ny pedago giczno -meto dycz ny
w za kre sie ję zy ka hisz pa ń skie go. Od po wia dający
założe niom mini ste rial ne go pro gra mu ku r su
kwali fika cyj ne go i za twier dzo ny przez MEN kurs
rea li zo wa ny był rów nież we współpra cy z Am ba -
sadą Hi sz pa nii. Roz po czy nał się po za ko ń cze niu
cze rw co we go ku r su ję zy ko we go i był pro wa dzo ny
przez czte ry pie r wsze tygo d nie wa ka cji przez spe -
cja li stów w dzie dzi nie dy da kty ki ję zy ka hisz pa ń -
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skie go oraz li te ra tu ry i ku l tu ry Hi sz pa nii i kra jów
Ame ry ki Łaci ń skiej – pra co w ni ków dy da kty cz nych
uni wer sy te tów hi sz pa ń skich Sa la man ki lub San tia -
go de Co m po ste la, za pro szo nych do współpra cy
z CODN za po śred ni c twem Am ba sa dy Hi sz pa nii.

Po mie się cz nej prze rwie wa ka cy j nej ucze st ni cy
pro gra mu Eu ro Prof kon tynu o wa li kurs kwa lifi -
kacy j ny, tym ra zem pro wa dzo ny przez pol skich
pra co w ni ków na uko wych Uni wer sy te tu Śląskie go,
Akade mii Peda go gi cz nej w Kra ko wie lub Wa r szaw -
skie go Uni wer sy te tu Me dy cz ne go – spe cja li stów
w dzie dzi nie dy da kty ki, psy chope dago gi ki, a ta k że
ku l tu ry i li te ra tu ry Hi sz pa nii oraz kra jów hisz pa ń -
skie go ob sza ru ję zy ko we go.

W ra mach ku r su ucze st ni cy zo bo wiązani byli do
na pi sa nia dwóch prac w ję zy ku hi sz pa ń skim z dy -
da kty ki ję zy ka hisz pa ń skie go i li te ra tu ry Hi sz pa nii
lub Ame ry ki Łaci ń skiej oraz pra cy z psy chope dago -
gi ki w ję zy ku pol skim. Na ko niec zda wa li eg za mi -
ny z dy da kty ki ję zy ka hisz pa ń skie go i li te ra tu ry
hiszpańskiej.

Zgod nie z wy ma ga nia mi mini ste rial ny mi ku r su
kwali fika cyj ne go, na uczy cie le ucze st niczący w ku r -
sie pedago giczno- metody cz nym byli ponad to zo bo -
wiązani do od by cia pra ktyk w szkołach pod opieką
wykwa lifi kowa ne go na uczy cie la ję zy ka hisz pa ń -
skie go oraz przed sta wie nia w CODN do ku men ta -
cji z praktyk.

Po uko ń cze niu obu ku r sów – ję zy ko we go i kwa -
lifi kacyj ne go – na uczy cie le zdo by wa li pełne kwa li -
fi ka cje wy ma ga ne do na ucza nia dru gie go przed -
mio tu, co mo gli rów nież wy ko rzy stać, sta rając się
o a wans za wo do wy, tak bar dzo isto t ny w ka rie rze
za wo do wej nauczyciela.

Pierwszą edy cję pro gra mu uko ń czyło w 2007 roku
49 osób, w na stę p nym roku – 55, a obecną re a li zu je
49 osób. 

Pro gram Eu ro Prof dla na uczy cie li ję zy ków ob -
cych in nych niż ję zyk hi sz pa ń ski był kon tynu o wa -
ny przez ko le j ne dwa lata rów no le gle jako kurs sta -
cjo na r ny i kurs on li ne z wy ko rzy sta niem hi sz pań -
skiego pro gra mu e-le ar nin gowe go AVE. Jed nak
w je go dru giej czę ści, ku r sie kwa lifi kacy j nym, mo gli 
wziąć udział rów nież na uczy cie le ję zy ka hisz pa ń -
skie go nie będący ucze st ni ka mi pro gra mu, a prag -
nący uzu pełnić swo je kwa li fi ka cje pedago giczno -
-meto dycz ne.

Pro gram cie szy się ogro mnym po wo dze niem
wśród rze szy na uczy cie li, któ rzy tra ktują go nie ty l -
ko jako spo sób na zdo by cie pełnych kwa li fi ka cji do
nauczania dru gie go przed mio tu, przy da t nych w re -
a li za cji awan su za wo do we go. Pro wa dzo ny przez
bar dzo do brze przy go to wa nych spe cja li stów z dzie -

dzi ny nauczania ję zy ka ob ce go, na uczy cie li
hispa noję zy cz nych In sty tu tu Ce r van te sa, jest rów nież 
do skonałym spo so bem na po zna nie na stę p ne go ję -
zy ka ob ce go i ku l tu ry in nych kra jów.

Pro gram Eu ro Prof jest bezpłatną dla na uczy cie la 
formą do sko na le nia, kon ty nu o waną obe c nie przez
Ośro dek Roz wo ju Edu ka cji we współpra cy z Am -
ba sadą Hi sz pa nii i In sty tu tem Ce r van te sa, je dyną
w swo im ro dza ju nie ty l ko w Eu ro pie, ale rów nież
na świe cie. Zain tere so wa nie, któ rym się cie szy, za -
wdzię cza swej ory gina l no ści i efe kty w no ści. Sta -
nowi wzór dla in nych kra jów, ta kich jak Bułga ria,
Wę gry czy Wie l ka Bry ta nia, któ re ta k że za mie rzają
wpro wa dzić go do swo ich sy ste mów edu ka cji, do -
sto so wując do swo ich po trzeb i wa run ków.

Przez osta t nie dwa lata Eu ro Prof jest rea li zo wa ny
w Pol sce pod inną nazwą i ma nie co zmie nioną struk -
tu rę, gdyż od biorcą jest inna gru pa na uczy cie li.

Inne fo r my do sko na le nia

Wy chodząc na prze ciw ogó l ne mu zapo trze bo -
wa niu i du że mu zain tere so wa niu dy re kto rów i na -
uczy cie li szkół dwu ję zy cz nych z ję zy kiem hi sz pa ń -
skim w Pol sce, w roku szko l nym 2007/2008 Biu ro
Ra d cy ds. Edu ka cji Am ba sa dy Kró le stwa Hi sz pa nii
wspó l nie z CODN i In sty tu tem Ce r van te sa roz po -
częło re a li za cję ko le j ne go pro gra mu do sko na le nia
na uczy cie li w za kre sie ję zy ka hisz pa ń skie go. Jest on 
opa r ty na po do bnych za sa dach co Eu ro Prof, z tą ró -
ż nicą, że nie re a li zu je się ku r su kwali fika cyj ne go.
Jest on bo wiem skie ro wa ny do na uczy cie li przed -
mio tów nie ję zy ko wych uczących w se kcjach dwu ję -
zy cz nych z ję zy kiem hi sz pa ń skim. Ce lem pro gra -
mu jest przy go to wa nie na uczy cie li ma te ma ty ki,
bio lo gii, ge o gra fii, che mii, hi sto rii… do na ucza nia
ich przed mio tu rów nież w ję zy ku hi sz pa ń skim.
Na uczy cie le tych przed mio tów nie po trze bują już
ku r su meto dy cz ne go, a je dy nie wie dzy ję zy ko wej,
a tę może im dać uczestnictwo w opisywanym
programie.

W roku 2007/2008 w ra mach pro gra mu zor gani -
zo wa no je dy nie kurs on li ne dla 30 osób (aktu a l nie
ucze st ni czy w nim 25 osób). Nie two rzo no gru py
sta cjo na r nej. W na stę p nym roku szko l nym odbyła
się re kru ta cja 15 na uczy cie li przed mio tów nie ję zy -
ko wych uczących w wa r sza wskich se kcjach dwu ję -
zy cz nych. Po półro cz nym okre sie na uki w try bie
sta cjo na r nym gru pa ta dołączyła do po prze dniej,
uczącej się w trybie on li ne.

W bieżącym roku szko l nym Biu ro Ra d cy ds.
Edu ka cji Am ba sa dy Kró le stwa Hi sz pa nii wspó l nie
z CODN, a obe c nie z ORE, re a li zu je ten sam pro -
gram dla na uczy cie li przed mio tów nie ję zy ko wych
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se kcji dwu ję zy cz nych w pięt nasto oso bo wej gru pie
sta cjo na r nej w Kra ko wie, przy goto wy wa nej ję zy ko -
wo przez le kto rów hi sz pa ń skich In sty tu tu Ce r van -
te sa w Kra ko wie oraz w trzy dzie stoo sobo wej gru pie
on li ne, którą opie kują się na uczy cie le In sty tu tu
Cervantesa w Warszawie.

Ocze ku je się, że trzy lata na uki ję zy ka hisz pa ń -
skie go pro wa dzo ne tym try bem przy czy nią się do
za si le nia ka dry na uczy cie li przed mio tów nie ję zy -
ko wych w se kcjach bi ling wa l nych, co umo ż li wi
dwu ję zyczną na ukę ró ż nych przedmiotów.

Na uczy cie le ję zy ka hisz pa ń skie go mogą ko rzy -
stać rów nież z in nych form do sko na le nia pro po no -
wa nych przez ORE. Przy du żym wspa r ciu Biu ra
Ra d cy ds. Edu ka cji Am ba sa dy Kró le stwa Hi sz pa nii
oraz In sty tu tu Ce r van te sa spe cja li ści pol scy i hi sz -
pań s cy pro wadzą szko le nia, se mi na ria i kon fe ren cje 
z glot tody da kty ki, kul turo zna w stwa, na ucza nia
dwu języ cz ne go, za sto so wa nia naj no wszych te ch -
no lo gii w na ucza niu ję zy ka hiszpańskiego i innych.

Am ba sa da Hi sz pa nii pro po nu je ponad to co roku 
na uczy cie lom se kcji dwu ję zy cz nych dwa dzie ścia
sty pen diów w Hi sz pa nii na uni wer sy te tach w Sa la -
man ce, San tia go de Co m po ste la, Gre na dzie…,
a na uczy cie le ję zy ka hisz pa ń skie go szkół in nych
niż dwu ję zy cz ne mogą ta k że ko rzy stać z ku r sów
orga ni zo wa nych w ra mach pro gra mu Co me nius przez
Fun da cję Roz wo ju Sy ste mu Edu ka cji ze śro d ków

Rady Eu ro py prze zna czo nych na cele do sko na le nia 
i kształce nia za wo do we go. Pro gra my sty pen diów są 
boga te w tre ści ję zy ko we, me to dy cz ne i ku l tu ro -
znaw cze. Na uczy cie le ję zy ka hisz pa ń skie go chę t nie
ko rzy stają z tych wa ka cy j nych form do sko na le nia.
Wsze l kie in fo r ma cje do tyczące ku r sów i sty pen -
diów za gra ni cz nych mo ż na zna leźć na stro nach in -
ter ne to wych Biu ra Ra d cy ds. Edu ka cji Am ba sa dy
Hi sz pa nii – Consejería de Edu ca ción – oraz Fun -
da cji Roz wo ju Sy ste mu Edu ka cji. In fo r ma cje na
 temat szko leń orga ni zo wa nych przez Ośro dek Roz -
wo ju Edu ka cji będą uka zy wały się na bieżąco na
stro nie in ter ne to wej ORE www.ore.men.gov.pl.

Ośro dek Roz wo ju Edu ka cji bę dzie sta rał się po -
sze rzać i ua tra kcy j niać ofe r tę ró ż nych form do sko -
na le nia dla wszy stkich na uczy cie li ję zy ka hisz pa ń -
skie go za rów no se kcji dwu ję zy cz nych, jak i in nych,
zgod nie z wy mo ga mi naj no wszych zarządzeń
mini ste ria l nych oraz re fo r my pro gra mo wej. Do bre
do świa d cze nia współpra cy z Biu rem Ra d cy ds.
Edu ka cji Am ba sa dy Kró le stwa Hi sz pa nii i In sty tu -
tu Ce r van te sa, a ta k że z pol ski mi spe cja li sta mi
z glot tody da kty ki mogą być gwa rancją jakości
proponowanych zajęć.

Au to rka jest na uczy cie lem kon su l tan tem, kie ro w ni -
kiem Pra co w ni Edu ka cji Jê zy ko wej Oœro d ka Roz wo ju
Edu ka cji w Wa r sza wie

Mazowiecki Kwartalnik Edukacyjny  Meritum 1 (16) 2010

94 Ewa Piech

Neuro ling wisty cz ne pro gra mo wa nie w na ucza niu jê zy ków obcych,
czy li jak wy ko rzy sty waæ mo ¿ li wo œci lu dz kie go umys³u 

w kla sie szkolnej

Neuro ling wisty cz ne pro gra mo wa nie (NLP) to zbiór prze ko nań, po staw oraz umie ję t no ści, któ re uz da l -
niają lu dzi do osiąga nia tego, co za mie rzy li, a na wet wię cej. Te o ria ta, za początko wa na w la tach 70.
XX wie ku przez Jo h na Grin de ra, ame ryka ń skie go pro fe so ra lin g wi sty ki, oraz Ri char da Ban d le ra,
 ówczesnego stu den ta psy cho lo gii, zdo by wa co raz większą po pu la r ność wśród ró ż nych grup za wo do -
wych, w tym rów nież wśród na uczy cie li

Na uczy cie le, po sta wie ni na dro dze ucz nia, mają za za da nie nie ty l ko prze ka zy wać wie dzę, ale rów -
nież zma gać się z trud ny mi za cho wa nia mi i po sta wa mi swo ich pod opie cz nych, wciąż po szu kując na tej
dro dze no wych roz wiązań. Neuro ling wisty cz ne pro gra mo wa nie może sta no wić jed no z nich. W kon cep -
cji tej kład zie się ogro m ny na cisk na nie ogra ni czo ne mo ż li wo ści lu dz kie go umysłu, któ ry od po wie d nio
sty mu lo wa ny, może prze kra czać doty ch cza so we ba rie ry i do ko ny wać rze czy wie l kich, jak to za uwa żył
już przed laty ame ry ka ń ski psy cho log Wil liam Ja mes: Naj większą re wo lucją na sze go po ko le nia jest od kry -
cie, że isto ty lu dz kie, zmie niając we wnę trz ne na sta wie nie swych umysłów, mogą zmie niać ze w nę trz ne
aspe kty swe go ży cia.

Za pra sza my do le ktu ry ar ty kułu dr Ewy Su che c kiej
w na stę p nym nu me rze „Me ri tum”


